
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675  E-mail: CONTE @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2280 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
 Direzione 

REG. DET. DIR. N. 2280 / 2014 
 
Prot. corr. .: N 2014/11/1/5-274 2014 8395 

OGGETTO:  installazione di impianti di distribuzione dell'acqua denominati "casette dell'acqua". 
Spesa complessiva di euro 6.822,83 IVA inclusa.  

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 

Premesso che: 

con la deliberazione giuntale n. 269 dd. 30.06.2014  è stata approvata l'installazione di 3 erogatori di 
acqua potabile, refrigerata e/o gasata denominate “casette dell’acqua”, al fine di incentivare la 
diminuzione della produzione di bottiglie di plastica da parte della cittadinanza, individuando i 
seguenti siti: 
- 1   Borgo S. Sergio _via Grego n. 40 - sul marciapiede a fianco della fermata autobus  
- 2  Rozzol Melara  _  via Kock 8 - parcheggio antistante stazione di Polizia 
- 3 Rotonda Boschetto - sul marciapiede, in corrispondenza dell'attraversamento  pedonale fronte 

sede Circoscrizione 

dato atto che 

è stata individuata dalla Commissione Ambientale, tra le ditte proponenti  la ditta Proacqua Group Srl 
con sede legale in via del Garda 44 38068 Rovereto (TN) , con la quale verrà sottoscritta la relativa 
convenzione; 

 

considerato che: 

 nell’ambito di tale sperimentazione il Comune di Trieste si è fatto carico delle spese qui di seguito 
esplicate: 

• predisposizione dell’area di posa degli impianti, 
•  allacciamenti elettrici e allacciamenti idrici con un costo diretto ad erogatore di 397,61 euro 

IVA compresa (allacciamento impianto elettrico come da preventivi in atti) per complessivi 
euro 1.192,83 = tramite la divisione Energia Gtc_ l’ACEGAS-APS Spa di via del Teatro 5 
_34121 Trieste ; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675  E-mail: CONTE @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2280 / 2014 
 

• consumi di acqua ed energia elettrica con un costo di circa 643,333 euro IVA compresa 
all'anno per erogatore, per complessivi euro 1.930,00= tramite la divisione Energia Gtc_ 
l’ACEGAS-APS Spa di via del Teatro 5 _34121 Trieste ; 

• rimborso forfettario dell'importo di euro 3.700,00 IVA compresa a titolo di contributo sulle 
spese di trasporto e consegna di 3 erogatori, tramite la  

 

a carico del proponente: 
• acquisire tutte le eventuali autorizzazione e/o espletare tutti gli adempimenti prescritti per 

l'esercizio dell'attività e sostenere gli oneri di occupazione di suolo pubblico; 
• a garantire il funzionamento e l'efficienza degli erogati per tutta la durata del periodo di 

sperimentazione;  
• manutenzione degli erogatori, pulizia e controlli specie di natura igienico sanitaria con 

assunzione in via esclusiva della relativa responsabilità; 
• provvedere alla rimozione degli erogatori alla scadenza del periodo, salvo rilascio da parte 

dell'Ente di una specifica autorizzazione al mantenimento, anche in relazione all'esito della 
procedura di selezione pubblica di cui si è detto in premessa; 
 
ritenuto : 

di approvare ed  impegnare la spesa complessiva di euro 6.822,83 IVA compresa,   al capitolo 599 
“prestazioni di servizio  del Bilancio di previsione 2014 ; 

di approvare lo schema di convenzione  con la ditta Proaqcua Group Srl con sede legale in via del 
Garda 44 38068 Rovereto (TN), allegata, facente parte integrante del presente atto; 

lo schema di contratto, per ognuno dei siti previsti  con l’ACEGAS Aps 
 

dato atto che dal I°gennaio 2014 il Comune di Trieste opera in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
44 comma 4 ter, della L.R. 1/2006, e che la spesa di cui al presente atto, ai sensi della normativa 
prevista dalla L.R. FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come necessaria per l'attivare a 
breve il servizio in oggetto e viene assunta nei limiti imposti dall'attuale regime di bilancio provvisorio; 
 
visti: 
lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti con 
rilievo interno ed esterno; 
l’art. 107 del D.lgs 267/2000; 
il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
il Regolamento sul sistema di pianificazione, programmazione e controlli interni, approvato con D.C. 
10 del 7 marzo 2013, ed entrato in vigore il 28 marzo 2013, all’art. 7 comma 2, in base all’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 negli atti di competenza dirigenziale, si attesta la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 
visto il regolamento comunale per le spese in economia, approvato, con D.C. n. 78 dd. 04.10.2004; 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 

 
DETERMINA 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675  E-mail: CONTE @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2280 / 2014 
 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti nelle premesse e nella delibera giuntale n. 269 dd. 
30.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile,  l’avvio della fase sperimentale 
dell’installazione di 3 impianti di distribuzione dell’acqua denominati “casette dell’acqua” per 
una spesa complessiva di euro 6.822,83 IVA compresa ; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato, quale parte integrante del presente atto, con 
la ditta  Proaqcua Group Srl, con sede legale in via del Garda 44 38068 Rovereto (TN) 

3. di approvare lo schema di contratto, allegato quale parte integrante del presente atto,  da 
stipulare, per ognuno dei siti menzionati in premessa, con l’ACEGAS Aps per l’allacciamento 
ed erogazione  di elettricità ed acqua: 

4. di autorizzare ed impegnare  la spesa di cui al punto 1) per un importo complessivo di euro 
6.822,83 IVA compresa ; 

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova copertura al capitolo 599 “prestazioni di 
servizio  del Bilancio di previsione 2014  conto 03003 sottoconto 19 SF800; 

6. di dare atto, ai sensi della normativa di cui alla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 
4 ter, che la spesa di cui al precedente punto 2) è necessaria per consentire l’avvio della 
sperimentazione, meglio specificata in oggetto, nei termini più propri, ed è assunta nei limiti 
imposti dall'attuale regime di bilancio provvisorio; 

7. di liquidare gli importi dovuti a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.822,83 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00000599 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA, PF, 
COORD. PTO 
E AMM.VO 
LLPP (999-099) 

N0000 00019   00999 00099 C 6.822,83   

 
Allegati: 

all_subA_ convenzne_  
installaz_ fontana_ 
Trieste_ProacquaGrou
p_ComuneTs.pdf 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

dott. Enrico Conte 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CONTE
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 16/07/2014 16:29:20
IMPRONTA: 7C98C7940E658E536F3261ED3189B8AB871C5006E2F2B1D50168EE152927C048
          871C5006E2F2B1D50168EE152927C0486091A63F42651A6DA507DF609258C101
          6091A63F42651A6DA507DF609258C1010A608B684E8B0ADAF31CC03C74B5B149
          0A608B684E8B0ADAF31CC03C74B5B149426B662E2B5398132FAEC606AF37BCB3


